



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 北沢産業株式会社
コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川 正樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 石塚 洋

TEL 03-5485-5020

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,569	1.5	114	695.3	147	308.1	89	277.5
2023年3月期第1四半期	3,623	7.6	14		36	467.6	23	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 201百万円 (%) 2023年3月期第1四半期 22百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	4.80	
2023年3月期第1四半期	1.27	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,927	9,469	55.9
2023年3月期	17,245	9,360	54.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 9,469百万円 2023年3月期 9,360百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		5.00	5.00
2024年3月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,970	2.5	295	14.3	305	2.3	175	1.1	9.41
通期	16,600	2.3	620	11.3	680	11.0	400	12.1	21.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	23,818,257 株	2023年3月期	23,818,257 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	5,228,265 株	2023年3月期	5,228,265 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	18,589,992 株	2023年3月期1Q	18,590,061 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による行動制限の緩和や感染症法上の位置づけが5類へ引下られたことで経済活動の回復が見られるものの、ウクライナ情勢の長期化、資源価格や原材料価格の高騰、円安による物価の上昇などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である外食産業におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響は収まったものの、在宅勤務の増加などの生活様式の変化や原材料価格・光熱費の高騰、人手不足などの影響から引き続き厳しい環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は35億69百万円（前年同期比1.5%減）となりました。

利益面では、営業利益1億14百万円（前年同期比695.3増）、経常利益1億47百万円（前年同期比308.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益89百万円（前年同期比277.5%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

（業務用厨房関連事業）

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は34億83百万円（前年同期比1.5%減）となり、前年同期に比べ54百万円の減収となりましたが、原価率の改善など営業費用の圧縮に努めた結果、営業利益は、2億38百万円（前年同期比89.7%増）となりました。

（不動産賃貸事業）

不動産賃貸事業につきましては、売上高は90百万円（前年同期比1.3%増）となり、営業利益は55百万円（前年同期比1.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資 産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3億84百万円減少し、83億82百万円となりました。これは主に商品2億71百万円、現金及び預金1億48百万円が増加したことに対し、受取手形及び売掛金8億30百万円が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて66百万円増加し、85億45百万円となりました。これは主に繰延税金資産90百万円が減少したことに対し、投資有価証券1億66百万円が増加したことによるものです。

（負 債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4億26百万円減少し、64億7百万円となりました。これは主に、流動負債その他41百万円が増加したことに対し、支払手形及び買掛金2億27百万円、未払法人税等1億50百万円及び賞与引当金91百万円が減少したことによるものです。

固定負債は前連結会計年度末と変わらず10億51百万円となりました。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて1億9百万円増加し、94億69百万円となりました。これは配当金の支払額92百万円が減少したことに対し、その他有価証券評価差額金1億13百万円の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益89百万円が計上されたことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,080,512	4,228,670
受取手形及び売掛金	2,852,135	2,022,266
商品	1,563,641	1,834,681
製品	4,627	3,468
仕掛品	24,733	22,761
原材料及び貯蔵品	68,013	68,435
その他	195,512	208,228
貸倒引当金	△22,000	△5,800
流動資産合計	8,767,175	8,382,711
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,379,973	2,392,503
機械装置及び運搬具（純額）	109,437	117,074
土地	2,863,507	2,863,507
建設仮勘定	19,160	-
その他（純額）	118,372	109,672
有形固定資産合計	5,490,450	5,482,757
無形固定資産		
ソフトウェア	29,102	25,991
ソフトウェア仮勘定	273,594	277,389
その他	114,026	110,646
無形固定資産合計	416,723	414,027
投資その他の資産		
投資有価証券	2,199,742	2,365,282
破産更生債権等	170,170	168,214
長期貸付金	6,800	6,500
繰延税金資産	116,027	26,648
その他	241,582	242,562
貸倒引当金	△162,820	△160,864
投資その他の資産合計	2,571,502	2,648,343
固定資産合計	8,478,676	8,545,128
資産合計	17,245,852	16,927,840

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,841,012	3,614,760
短期借入金	2,119,000	2,119,000
未払法人税等	188,884	38,730
賞与引当金	110,924	19,910
その他	574,051	615,023
流動負債合計	6,833,872	6,407,425
固定負債		
退職給付に係る負債	972,576	972,809
役員退職慰労引当金	33,138	33,138
長期末払金	28,000	26,200
その他	17,894	19,087
固定負債合計	1,051,608	1,051,235
負債合計	7,885,481	7,458,660
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	3,335,695	3,332,022
自己株式	△942,482	△942,482
株主資本合計	8,593,889	8,590,216
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	766,586	879,041
退職給付に係る調整累計額	△105	△79
その他の包括利益累計額合計	766,480	878,962
純資産合計	9,360,370	9,469,179
負債純資産合計	17,245,852	16,927,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	3,623,290	3,569,670
売上原価	2,685,234	2,575,714
売上総利益	938,055	993,955
販売費及び一般管理費	923,630	879,226
営業利益	14,425	114,729
営業外収益		
受取利息	1	49
受取配当金	19,588	22,131
受取家賃	2,049	1,735
為替差益	1,144	5,198
その他	1,850	6,929
営業外収益合計	24,633	36,045
営業外費用		
支払利息	2,822	2,891
営業外費用合計	2,822	2,891
経常利益	36,236	147,883
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税金等調整前四半期純利益	36,236	147,883
法人税、住民税及び事業税	12,339	19,251
法人税等調整額	248	39,355
法人税等合計	12,587	58,607
四半期純利益	23,649	89,276
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	23,649	89,276

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	23,649	89,276
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46,568	112,455
退職給付に係る調整額	△46	26
その他の包括利益合計	△46,615	112,481
四半期包括利益	△22,966	201,758
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△22,966	201,758
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。